(bovinos) pertencentes ao patrimônio da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio
de Janeiro – EMATER-RIO, alocados no Estabelecimento Agrícola de Italva (EAI).

O procedimento será realizado na modalidade de Leilão Público Presencial, nos termos da Lei nº
13.303/2016, e compreenderá a venda de um total de 227 (duzentos e vinte e sete) bovinos, divididos entre
diferentes categorias e grupos zootécnicos, conforme avaliação técnica da Comissão Permanente de
Avaliação de Animais do EAI.

Os animais serão agrupados em lotes homogêneos, de acordo com critérios de raça, idade, categoria, padrão